III. Hæc fusius exponendo dico, Primò: hoc procedere ex ipsa gratiæ natura, quæ, vt diximus, semen quoddam est & radix gloriæ. Sibi inuicè opponuntur gratia & peccatū mortale. Quid est peccatū? est semen & radix inferni, peccatum, cruciatum, & dolorum æternorum. Sic illud definiit Moyses: Radix germinans fel & amaritudinem. Et optimè loquitur: nihil enim peccatum aliud est, quam culpa & offensâ Dei. Culpa non est aliud, quam radix quædam & semen cruciatu & pœnæ: nam hæc est iustus se naturalem quandam correspondentiam, vt de culpa pœna nascatur: vnde eodem instanti, quò culpam committis, diabolus cordis tui & animæ dominium occupat cui velut seuisimo carnifici te diuina iustitia tradit, quo fit vt impios cruciatu torqueri, quo ab ipsa mala tua conscientia molestaris, & animæ tuæ potentiarum inordinatione, prout diximus eum similiter tuos obscureretur intellectus, & voluntas peruertatur, quo fit vt iam in te principium sententiæ inferni, & ipsum tecum trahas vt iam declarauimus.

Deut. 29. 83

Vt opinor, nos Propheta Michæas deducit ad infernum, illi sique nobis miseris ostendit ad locum damnatos tormentorum, æternos patientes ignes, flammæ sustinentes ardentissimas, serpentes sentientes, & telissimos; & quidquid pœnam ingerere poterit & cruciatum. O quam consultum tibi foret eò aliquoties tua descendere cogitatione, interim dum viuis iuxta illud Dauidis consiliū: Descendat in infernum viuentes. Et singulos eorum intelligere clamores tristisque ululatus ingeminantes: Crucior in hac flamma. Iudicabat Propheta sanctissimus quòd tormenta nos illa læuissima terretent, & voces illæ cruciatum & cruciatum, quæ capillos in altum extollerent, quodque illum interrogaremus: dicitur nobis Vates puillime: quid mali commiserunt illi, quos tantus affligit dolor & affliget in sempiternum? Respondet: In scelere Iacob omne istud, & in peccatis domus Israel. Huius proventus semen Hieron. Bap. de Lanha Tom. III.

Verticolum in oppositum, & hoc tibi persuade, gratiam quandam esse radicem & semen vitæ æternæ, quam in se virtualiter continet sic ut nux semen nucem arborem complectitur. Semen Quid est vitæ æternæ? Vita est, quæ procedit ex eo quod anima in se perfectè & integrè Deum ipsum possideat qui vita est per essentiam, & prima vitæ scaturigo. Porro huius habetur per gratiam principium: qui namque hanc possidet, iam eius virtute habet in se & possidet Deum. Idcirco dicitur, interprete D. Gregor. Quod anima iusti thronus sit Dei que sedes in qua ipse residet & Euangel. quiescit multo sublimius, quam in ipsis templis materialibus illi consecratis. Anima iusti sedes est a Li. 1. de sapientia. Sic illud ipse Deus apud Iaiam declarauit, Iudæorum deprimens superbiā quam mebant ex magnifico illo & opulento templo Salomonis. An creditis, inquit Deus, hoc mihi mansuet. templum placere, atque in eo me perfectè requiescere? Quæ est domus, quam adicisti mihi, & alibi sap. quis est locus quiescis meæ, super quem requiescam b In Psal. nisi super humilem & quiesum &c. Ita legunt D. 36. & l. 9. Ephrem Syrus. a. D. Ambro. b. D. Greg. & senior Hexa. c. 8. Cassianus. d. Vnde sic Christus ait. Si quis diligit eum & c. ad eum veniemus & mansionem apud eum faciemus. e. O quam excellens diuinumque pro-

Pf. 54.16. Et singulos eorum intelligere clamores tristisque ululatus ingeminantes: Crucior in hac flamma. Iudicabat Propheta sanctissimus quòd tormenta nos illa læuissima terretent, & voces illæ cruciatum & cruciatum, quæ capillos in altum extollerent, quodque illum interrogaremus: dicitur nobis Vates puillime: quid mali commiserunt illi, quos tantus affligit dolor & affliget in sempiternum? Respondet: In scelere Iacob omne istud, & in peccatis domus Israel. Huius proventus semen Hieron. Bap. de Lanha Tom. III.

Misb. 1.65.

fuerunt peccata singulorum. Ob vnum peccatum, quod adeo leue videbatur, & tam breui spatio durat & velut Iudicium quid esse iudicabant tantas eos fuisse pœnas tamque sempiternas? Ne mireris, inquit, & hoc ipsum intelliges ex quotidiana experientia. Cernis nucem arborem elatam instar turris quaquaerfem latè proe-extendam, & quæ totum occupet campum. In-terrogas: vnde producta hæc arbor? Respondet agricola, ex nucem. An ergo de te tantilla, quid a-deo deforme & excelsum? Erat nux semen, atque do- in illa virtus tantæ latebat altitudinis quam modo conspicias. Ita intellige (inquit Propheta) vel minimum peccatum mortale, quod tu tam flocci pendis & nucem vilis æstimas, tantam in se complectitur latitudinē, vt ex illa tam immania atque extensa germinet tormenta, qualia ter infausi illi cuncti patiuntur, atque eorum singuli in sempiternum. Vtinam hoc æqua lance pendentes, quid sit peccatum mortale quod tibi leue adeo videtur. Noueris igitur quod vel minimum eorum committere, nihil aliud sit quam in anima tua radicem ipsius plantare inferni, & quarumlibet pœnarum, quas illi patiuntur, æternarum.

Verticolum in oppositum, & hoc tibi persuade, gratiam quandam esse radicem & semen vitæ æternæ, quam in se virtualiter continet sic ut nux semen nucem arborem complectitur. Semen Quid est vitæ æternæ? Vita est, quæ procedit ex eo quod anima in se perfectè & integrè Deum ipsum possideat qui vita est per essentiam, & prima vitæ scaturigo. Porro huius habetur per gratiam principium: qui namque hanc possidet, iam eius virtute habet in se & possidet Deum. Idcirco dicitur, interprete D. Gregor. Quod anima iusti thronus sit Dei que sedes in qua ipse residet & Euangel. quiescit multo sublimius, quam in ipsis templis materialibus illi consecratis. Anima iusti sedes est a Li. 1. de sapientia. Sic illud ipse Deus apud Iaiam declarauit, Iudæorum deprimens superbiā quam mebant ex magnifico illo & opulento templo Salomonis. An creditis, inquit Deus, hoc mihi mansuet. templum placere, atque in eo me perfectè requiescere? Quæ est domus, quam adicisti mihi, & alibi sap. quis est locus quiescis meæ, super quem requiescam b In Psal. nisi super humilem & quiesum &c. Ita legunt D. 36. & l. 9. Ephrem Syrus. a. D. Ambro. b. D. Greg. & senior Hexa. c. 8. Cassianus. d. Vnde sic Christus ait. Si quis diligit eum & c. ad eum veniemus & mansionem apud eum faciemus. e. O quam excellens diuinumque pro-

tem eo fit modo ut verè dicere liceat, quod idè Deus vnus in essentia, & trinus in personis cum omnibus diuitijs, omnipotentia & maiestate, quã in se possidet beatus per gloriam, à iusto in hac vita possideatur per gratiam: tantum est in modo discrimen.

VII.
Similitu-
dine de-
claratur
quid in-
ter iustū
& beatū
in cælo.

Quenam foret differentia inter duos adaman-
tes crystallinos, si sol vtrumque pleno lu-
mine collustraret ipsumque in se totum conti-
nerent solem: sed vnus apertus esset nullã con-
tectus lama atque in sua claritate clarissimus,
formosissimus & splendidissimus: alter verò ni-
gro panni peplo reueretur, sic ut quosdam so-
lummodo lucis suæ radios etibraret? Nullum
esset discrimen in eo quod continent, quia tan-
tum solis & ipsum solem sic vnus, atque alter
possideret, atque idem bonum in se hic atque
ille contineret, differentia solum consisteret in
modo: nam sol in vno esset discooperus & luce
illius adeo clara gauderet, ut alterum solem ef-
ficere videretur, in altero verò tectus esset, & quo
plenè non gauderet & non nisi quibusdam so-
lummodo claritatis illius radijs potiretur. Habes
hic differentiam inter iustum in cælo beatum
ab omni mortalitate liberum, atque inter eum,
qui in terra mortuus carne adhuc mortali cir-
cumdatus: sunt etenim ambo tanti pretij adaman-
tes, ut vel minor eorum toti præponderet
creaturæ naturæ. Ambo sunt adamantes crystalli-
ni, à culpa mortali liberi ipso cælo puriores
quod nec minimam admittit venialis delicti fu-
liginem, nullam imperfectionem. Ambo intra se
verum possident solem, vnus, inquam Deum,
vnus in essentia & trinus in personis, eorum
animis insidentem: at cælestis ille Deum habet
apertum, adeo plenè recipiens eius claritatis &
gloriæ radios, ut ipsi soli diuino similis effici-
tur: ille verò terrestris, eundem continet laten-
tem: non enim inuenitur eum clarè, nec apertè
claritatis cælestis percipit in se radios, licet ordi-
natè quosdam illi eiusdem communicet radios
lucis in intellectu, seruatoris in voluntate, atque
consolationis & deliciarum cælestium, quales
promittit vates Isaias: *Implebit splendoribus ani-
mam tuam & ossa tua irrigabit.*

Isa. 68. 11

VIII.
Filijs Dei
sumus
hoc dica-
tur.

Hæc est illa profunda Theologia qua Theo-
logorum antesignanus, D. Ioan. Euang. iustos so-
labatur laboribus in hoc mundo non parum ex-
ercitatos. Filioli mei, consolamini, consolamini:
pendite, quod in rei substantia, sanum hic
bonum possideatis in terra vos ipsi in animabus
vestris, quantum ibi in gloria ipsi beati compre-
hendunt. Hoc solum interest, quod nunc diuinus

ille sol seipsum clarè non effundat, iam illum
habetis, & suo tempore vobis se manifestabit,
sic ut illi futuri sitis similes, & Dei esse videa-
mini: *Videte qualem charitatem dedit nobis Pater, 1. Ioan. 3. 21.*
*ut filij Dei commemur & simus. Propter hoc mun-
dus non nouit nos, quia non nouit eum. Amorem
perpende eius qui nobis dedit, quantum dare
poterat. Quid est quod dare potuit amplius?
Dare non poterat nobis, ut Dij essemus per na-
turam dat nobis ut simus per gratiam adeo præ-
cellentes ut filij Dei vocemur & realiter simus
per gratiam. Sicut autem mundus non cognos-
cit Deum nec scit quanti valeat, sic nec nos ip-
sos cognoscit, nec prægrandes intelligit diuitias,
quas intus in pectore nostro possidemus: *Propter
hoc mundus non nouit nos &c.* Quanam sunt hæc
diuitiæ? Omnes quas cælum habet, omnes quas
possident Angeli, omnes quibus beati perfruun-
tur: Si namque eorum altitudo, eorumque diui-
tiæ sit habere intra se totum Deum, ipsum in no-
bis habemus licet absconditum: vnde nunc no-
stræ felicitatis non apparet magnitudo, nec su-
premum illud bonum, quod corde nostro peri-
mus occultum: *Charissimi, nunc filij Dei sumus: & 1. Ioan. 3. 22.*
*nondum apparuit quid erimus. Scimus quoniam
eum appauerit, similes ei erimus, quoniam vide-
mus eum sicuti est.* Non apparet modo sublimi-
tas diuitiarum, quas conclusas circumferimus.
Omnino sunt cælestes, nec quidquam est opi-
nionis incertæ commentum, sed certa scientia
præognitum. *Scimus*: quando namque cælum
itum ingressuri nobis clarè patebit, illique si-
miles erimus, eo modo quo adamas foret sol, si
inclusus in illo sol, parenter suæ lucis radios ex-
panderet. Itaque discrimen inter sanctum in
cælo beatum & in terra viatorem, non est, quod
ille in se concludat maius bonum quam hic:
quia idem bonum hic, atque ille possidet, totum
scilicet Deum: sed in eo tantum quod ille Deum
distinctè clarèque videat: hic verò illum habeat
sed quem clarè non inuenit, vnde ut hic sit beatus
non illi maius dabitur bonum quam illud
quod habet sed lucem quandam accipiet cæle-
stem, quam Theologi vocant *Lumen gloriæ*. Quo
clarè & distinctè eorum hoc agnoscat, sicut illud
alter agnoscat & contempletur. Te iudicem ap-
pello vtrum ex hoc de iusto dici possit in hac
vita viatore, quod modo Dominus illi det æter-
næ vitæ principium, eiusdemque participatio-
nem.*

§. 24. Vitam æternam do eis &c. Nunc ea fruuntur oves lætitiâ, quæ teste Spiritu S. cordis vita nuncupatur.

99 **H**oc ut opinor nobis eleganter diuersis rationibus Spiritus S. per Salomonem expoluit & prima est de salute. Notum est, inquit inter omnia quæ in hac vita ad eius fruitionem præclara censentur salutem emine-
 te: *Non est census super censum salutis corporis.* Nihil adeo proficuum, nihil adeo æstimabile quàm corporis gaudere valetudine: etenim sine illa nihil sapit nobis ex huius vitæ bonis, nec placet cibis: nam edendi euanuit appetitus, & ipsum sac-
 carum amarum censetur: nec ipse delectat potus, nisi mille temperatis condimentis, sum-
 maque prudentia: nec placidus est somnus: etenim somnia gignit graua & inconstantia. Dicito mihi quantum tibi sapiat quidquid mû-
 dus offert, si exanthemate labores lethargicus vel colicâ torquearis; videre licet agricolam optata salute constantem, quanta voluptate fru-
 stum demordeat panis, ut ipsas manus videatur velle deuorare & alterum aquæ calicem epotan-
 tem ut nullum illi apozema videatur esse sua-
 uis: & alterum lapidæ sedi incumbentem at-
 que tam alto sopore depressum ut nec octauæ, nec horæ decimæ recordetur. Hic igitur vita rebusque vitæ perficitur.

II. **Q**uod in salute corporis attendis altius per-
 pende, inquit, in salute animæ: nihil enim est quod illi comparetur: *Salus anima in sanctitate insistit, melior est omni auro & argento.* Salus animæ, quam dicit consistere in sanctitate iusti-
 tiæ: etenim sicut salus corporis ex bona resu-
 humorum proportione, & qualitatum ordina-
 tionem ita & salus animæ in quadam ordinata concordia, quam perficit cum iustitia, disponens animam in ordine ad Deum, & ad proximum ea est quæ præualet omni auro & totius arg-
 ento vniuersi. Quando anima sana est, & intra se sanctitatis habet auctorem, plâque debita constat ordinatione, placent illi omnia omnia sunt illi vtilia: licet ipsa fames, sitis, verbera, gla-
 dius, & mors. Ita videbis Apostolos gaudio tri-
 pediantes, dum flagris cæduntur: ita Diuum Paulum dum catenis constringitur, & fame torquetur: ita Diu Andream in cruce suspensum: ita Diuum Laurentium in craticula extensum: omnia illis in commodum cedunt maximum, *Reg. 3. 28* iuxta illud Apostoli Pauli: *Diligentibus Deum,*

omnia cooperantur in bonum. Tibi infirmo omnia nauseam pariunt, etiam edulium maximè deli-
 catum & pretiosum tibi monet stomachum: confessio, communitio, oratio, elemosyna, ieiunium &c.

Secundus discursus de vita proponitur. Nihil magis, inquit, oppositum vitæ quàm tristitia mentisque abiectio: nec quidquam ad vitam magis conducit, quàm mentis alacritas: *Tristitia ne des anima tua &c. incunditas cordis, hæc est vita hominis.* & *ihesaurus sine defecione san-
 ctitatis.* Sæpius idem prosequitur Salomon argu-
 mentū, nihil sic nocere vitæ argue animi tristi-
 tiam, quæ ipsa etiam ossa consumat: *Spiritus tri-
 stis exsiccat ossa.* Quod valde prolixè describit D. Chrysostom. exhortatus nobilissimam Domi-
 nam Olympiadem, cui adhuc iuueni formosæ & diuiti, morte maritus excidit, ob quam graui ni-
 mis morore languebat: eam igitur monet, ut modum ponat lachrymis sicutumque temperet: *Tristitia graue animorum tormentum est, dolor omnem sermonis vim excedens, & supplicium omni supplicio, & cruciatu acerbior: Siquislem pestife-
 rum vermem imitatum, non carnem dumtaxat, sed etiam animum perstringens, ac tinea est non ossium tantum, sed mentis, perpetuus carnifex non latus fodiens, sed animi vires labefaciens: perpetua nox, terra tenebra, & procella obscura febris, & quavis febre vehementius exurens.* Et ad rem multa producit S. Scripturæ loca & claram adducit confir-
 mationem. Omnibus in confesso est, iuxta commune proverbium: omnium terribilium ter-
 ribilissimum esse mortem. Dico igitur omnium terribilium terribilior ipsa tristitia, quod ipsum confitro: quandoquidem nonnulli, ut se ab illa liberarent, mortem exoptarint nedum peccatores, sed etiam viri meritis insignes. Perpende Eliam à morte fugientem, ad quam impia Pro-
 phetam Iezabel Regina damnauerat. Grande malum mors est: cum eam vir adeo robustus, cuius lingua clavis erat cæli, formidet & fugiat: *Nec hoc mirum: vehementer enim horrenda est huius natura.* An hoc consideras, quod mortem timeat quæratque latebras? iam igitur ab ipsam illa liber in deserto tanta capitur tristitia & mortem-
 more consumitur profundo, ut eo gravatus Deo suppli-
 es tendat manus & preces: *Obsecro 3. Reg. 19. Domine tolle animam.* Si mortem desideras, ut quid illam fugis quæ tibi eam inferre molieba-
 tur? Si tibi in voto mors sit, cur te illi sub-
 traxisti, quæ tibi eam intentabatur? Primò mortem horrebat ut quid supra modum formidabile, quocirca fugam capessit: sed postmodum ut sen-

III. Tristitia vitæ per-
 niciosa. D. Chry-
 Ep. ad O-
 lympiade
 Tom 3 in
 medio. &
 Epist. 1. &
 2. ad ean-
 dem qua
 habetur
 ad finem.

IV. Elias ma-
 gis hor-
 tet tristi-
 tiam quæ
 mortem-
 3. Reg. 19.

fit quantum tristitia sit incommodum, arbitratus est minus illi molestam fore mortem ipsa melancholia. Verba sunt hæc .D. Chrystostom. *Uque adeo grauior est moror ipsa morte: ut cum hunc es- fugeret ad illam perfugeret: ut intelligas quantum historia ac maxime mortem acerbitate superet: nam cum mortis dumtaxat metus eum quateret, quidquid poterat faciebat, ut eam fugeret: at postquam moror in ipsius pectore suam naturam ostendit, eum violenter excedens, absumens crucians, id quod omnibus rebus grauius est, leuius iudicabat: de quo fusius alius.*

60 Nunc liquido constat, quod ait Spiritus S. nihil magis esse vitæ contrarium ipsa tristitia: nec quidquam illam reddere verantem præter mentis alacritatem: *Iucunditas cordis hæc est vitæ hominis.* Hinc inquit, si saluus optes præscriptum, & cordiale significans & restauratiuum excellens, hoc vnum sit tibi cordis habere iucunditatem: *Non est oblectamentum super cordis gaudium.* Quid gaudium in homine producit? Op- tata bona habere, & possidere: nam sic in æstima- tia ex eorum nascitur iactura, sic alacritas ex eorum possessione. Quanto gaudium perfunditur anarus, quando thesaurum cui inhiabat, assequitur? Instar solis radiantis exhilarescit, sibi que cum altero gratulatur: *Anima mea, habes multa bona &c.* Quam iucundus apparet ille, qui sponse, quam habet charissimam firmatum audit esse matrimonium? itaque magno rum possessio thesaurorum magna est origo lætitiæ. Hoc con- cesso quis meliori potest alacritate gaudere quam ipse iustus, qui thesaurum possidet in deficiente absque vilo defectu sanctitatis? *Thesau- rus sine defensione sanctitatis.*

Qualis est ille, nisi ipse Deus? Deum habet in seipso quis est Deus? Thesaurus est, in quo nul- lum deficit bonum. *Omne bonum.* An aliquid dari potest bonum quod in Deo non est? Igitur qui Deum in se continet omne in se continet bonum. Habes igitur hic vitam æteram, quam Dominus suis largitur ouibus: *Vitam æternam do- eis.* Principale vitæ punctum consistit in cordis alacritate: *Iucunditas cordis, hæc est vitæ hominis.* Hæc autem procedit ex thesauri alicuius pos- sessione pretiosi, proinde suprema iucunditas vi- tæ est sempiternæ: quia thesaurus possidetur om- nium supremus & infinitus, nempe Deus: hunc ipsum meis trado ouibus: etenim per gratiam, quam illis impertior, hunc ipsum thesaurum as- sequuntur. Per hunc iam vitæ gaudia præbant sempiternæ; hoc ipsum sanctos in hac vita mouet ex principio quodam vitæ æternæ, cetero conij-

61 *Incundi- tas vita est homi- nis.*

62 *Incundi- tas vita est homi- nis.*

VI. *Vnde ori- zatur iucunditas cordis.*

cere, quod hunc in se habeant thesaurum: non enim cum illis auferre potest fames, non sitis, non tyrannus, non gladius, non exilium; non ipsa mors: quinimo intelligunt hoc ipsum, nil aliud esse quam præparationem quandam, qua tandem aperte hoc possint thesaurum frui, quem in se gerebant absconditum.

Hoc optime declarauit D. Basil. vt refert D. Gregor. Nazianzen. in oratione eius funebri. Tyrannus affurgit Imperator Valens hæreticus Arianus aduersarius Catholicis; cum autem fide- dem multis in Ecclesijs peruertisset, vt vidit Cæsarienses ex doctrina D. Basilij in fide constan- tes; virum hunc præclarissimum de medio tollere sagaxebat. Ea mente gubernatorem misit Modestum (qui quantum nomine hoc præ- ferebat, tantum erat in modo agendi & mori- bus immo desubus) quatenus omnem moueret la- pidem, quo tanti contentiam in fide labefacta- ret. Accedit eo, diem dicit sanctissimo Præsuli, & blandis conatur illi persuadere rationibus, vt Imperatoris sese submittat tradatque voluntati: cum autem his nihil proficeret, idioma mutat & terrores intonat, minasque iungit acer- bissimas: Deum obtestor, inquit, nisi feceris scio quid sim acturus (quid acturus inquit Anonies?) Multa mihi potentia, inquit ille, multa mihi a- gendi libertas, quorum singula tibi possent me- tum incutere. Precor, vt illa mihi cuncta propo- nas: *Quenam hæc subinicit Basilij: facio vt ea cognoscamus* Respondet gubernator, *Honorum re- scriptionem, exilium, cruciatum, mortem.* An quid aliud? Quidquid enim hæcenus mihi proposuisti, mihi ludicia sunt & nullius incommodi: *Si quid aliud habes id nobis minitare.* Morum enim, quæ adeo dura commemorasti, nihil nos attingit. Si mihi bona sustuleris, atq; proscripteris, nihil perdo: quando- quidem hæc vilius his segmentis, qui us in- duor omnia continentur. Si carnem hanc cru- ciatibus exerceas, manum mihi das qua meum castigem inimicum. Si me hæc expuleris ciui- tate, mihi omnis terra vitæ est ciuitas, & vbi cum- que sum, me fateor esse peregrinum: *Mors mi- hi beneficij loco erit, citius enim me ad Deum trans- mittere, cui vivo. Absit, non mihi Deum abstuleris, in quo & per quem vivo: quinimo hoc medio Deo fruatur, bono inhipto.*

In hoc Martyrum fundabatur cordis iucun- ditas, quam fauissimis animi tormentis ostende- bant, mente reuoluentes illa, quæ tyranni pote- rant auferre, bona dumtaxat esse momenta- rias lacti- nea: porro non illum infinitum Dei thesau- rum, quem vicibus insertum deserebant, ad bona cõ- rum, scientia: